

# ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಳಿ

2025 ದ್ವಿತೀಯ ಹಿಯಸಿ ಪರೀಕ್ಷೆ-1

**ವಿಷಯ: 29-ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ**

**ಕೇಲಿ ಉತ್ತರಗಳು**

**ಗರಿಷ್ಠ ಅಂತರಗಳು: 80**

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಭಾಗ - ಎ	ಅಂತರಗಳು
<b>I</b>	ಭಾಗ - ಎ	
<b>1</b>	c) ಎಲಿಗೆರ್	<b>1</b>
<b>2</b>	c) i) ii) ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ	<b>1</b>
<b>3</b>	a) ಮೇಲು ಜಾತಿ - ಕೇಳು ಜಾತಿ ಎಂಬ ಭಾವನೆ	<b>1</b>
<b>4</b>	a) 1967	<b>1</b>
<b>5</b>	b) ಭಾರತದ ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯ ಶಿಲ್ಪ	<b>1</b>
<b>II</b>		
<b>6</b>	ಡಿ.ಎಂ.ಕೆ	<b>1</b>
<b>7</b>	ಬೆಂಗಳೂರು	<b>1</b>
<b>8</b>	ಅಮಧ್ವರ್ ಸೇನ್	<b>1</b>
<b>9</b>	ವಿಧಿ 360	<b>1</b>
<b>10</b>	ಉದಾರೀಕರಣ	<b>1</b>
<b>III</b>		
<b>11</b>	vi) ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು i) ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಜ್ಕರ್ v) ರಾಷ್ಟ್ರ ನಿರ್ಮಾಣ iii) ಭೂಷಾಜಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ii) ತಾಲಿಬಾನ್	<b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b>
<b>IV</b>		
<b>12</b>	ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘ (All India Trade Union Congress)	<b>1</b>
<b>13</b>	ಎರಡು ಅಧಿವಾ ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಸೇರಿ ಸರ್ಕಾರ ರಚಿಸುವುದು.	<b>1</b>
<b>14</b>	ಧರ್ಮ, ಜಾತಿ, ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಭಾಷೆ (ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು)	<b>1</b>
<b>15</b>	ಅರಬ್ಸ್, ಕುದ್ರ್, ಆರ್ಮೇನಿಯನ್, ಅಸ್ಸೀರಿಯನ್, ತುರ್ಕ್ಮೇನಿಸ್ (ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು)	<b>1</b>
<b>16</b>	ವಿಶ್ವದ ಯಾವುದೇ ಶಕ್ತಿ ಬಳಕ್ಷ್ಯ ಸೇರದೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿರುವುದು	<b>1</b>
<b>V</b>	ಭಾಗ - ಬಿ	
<b>17</b>	1937, ದೆಹಲಿ	<b>2</b>
<b>18</b>	ಅಪರಾಧ ವಿವರಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿವರಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆ, ಆಸ್ತಿ ವಿವರಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	<b>2</b>
<b>19</b>	1. ರಾಜ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ನೇಮಕಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ವಧಾರ್ತಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು 2. ಇಲಾಖಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು 3. ನಾಗರೀಕ ಸೇವಾ ವರ್ಗದ ನೇಮಕಾತಿ, ಭದ್ರಿ 4. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು 5. ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಕೆ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	<b>2</b>
<b>20</b>	ಕೇಂದ್ರ ಪಟ್ಟಿ, ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಸಮವರ್ತೀ ಪಟ್ಟಿ	<b>2</b>
<b>21</b>	ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಎರಡು ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಮಾತ್ರ ಹೈಕೋಟಿಯಿಂದ ಬಲ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದು.	<b>2</b>

22	ಬೆಂಜಿಲ್, ರಹ್ಮಾನ್, ಭಾರತ್, ಬೀನಾ, ದ್ವಾರ್ಪಿಂ ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಈಡಿಯೋಪಿಯಾ, ಇಂಡೋನೇಷಿಯಾ, ಇರಾನ್ ಮತ್ತು ಯು.എ.ಇ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
23	ನ್ಯಾಚೋ, ವಾಸಾರ್, ಸಿಯಾಚೋ, ಸೆಂಟೋ, ಆಂಜೂಸ್ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
24	ಲಾಲ್ ಬಹದೂರ್ ಶಾಸ್ತ್ರಿ ಮತ್ತು ಅಯ್ಯಾಬ್ ಖಾನ್	2
VI	ಭಾಗ - ೩	
25	1. ಸಂಯುಕ್ತ ಪದ್ಧತಿ 2. ಅಧಿಕಾರ ವಿಭಜನೆ 3. ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ದ್ವಿಸರ್ಕಾರ ಪದ್ಧತಿ 4. ಶಾಸಕಾಂಗ 5. ಫೆಡರಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ 6. ಪ್ರಾಂತಿಕ ಸ್ಥಾಯಿತ್ವ (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	1 1 1 2
26	1. ಮೋತ್ತಿಲಾಲ್ ನೇಹರು ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯ 2. ಸ್ವತಂತ್ರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಭಾಷವಾರು ರಾಜ್ಯ ರಚನಲು ಅಭಿಪ್ರಾಯ 3. ಜೀವಿ ಸಮಿತಿ ರಚನೆ, ಹೊಟ್ಟಿ ಶ್ರೀರಾಮುಲು ಉಪವಾಸ 4. ಆಂಧ್ರ ರಾಜ್ಯ ರಚನೆ ನಂತರ ಇತರೆ ರಾಜ್ಯಗಳ ರಚನೆ - ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ	1 1 1 2
27	1. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗೆ ಸಲಹಾಗಾರ 2. ಸಂಪುಟ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯ 3. ಸಚಿವಾಲಯದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ 4. ಇತರೆ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸದ ಕಾರ್ಯಗಳು 5. ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು 6. ವಲಯ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ಗಳ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ 7. ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣ 8. ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಪರ್ಕ ಸೇತುವೆ (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	1 1 1 2
28	1. ಸಾಮಾಜಿಕ ತಾರತಮ್ಯ 2. ಆರ್ಥಿಕ ಶೋಷನೆ 3. ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದಿರುವಿಕೆ 4. ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿತ್ವ ನಿರಾಕರಣ 5. ಏಕೀಕರಣ (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	1 1 1 2
29	1. ತಿಮ್ಮಕ್ಕನವರ ಹಿನ್ನೆಲೆ 2. ಮರಗಳನ್ನು ಸಾಕಿ ಸಲಹಿದ ವಿಧಾನ 3. ಪರಿಸರ ಪ್ರೇಮದ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಿದ್ದು 4. ಹೆಚ್ಚು ಹೆಚ್ಚು ಮರ ಬೆಳೆಸಲು ಅವರ ಪ್ರೇರಣೆ 5. ರಾಷ್ಟ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ಮನ್ವಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ	1 1 1 2
30	1. ಪ್ರತ್ಯೇಕತಾವಾದಿ ಚಳುವಳಿಗಳು 2. ಧಾರ್ಮಿಕ ಮೂಲಭೂತವಾದ 3. ಈಶಾನ್ಯ ಭಾಗದ ಜನಾಂಗೀಯ ಸಮಸ್ಯೆ 4. ದುರುಪ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ 5. ಆರ್ಥಿಕ ತಾರತಮ್ಯ (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	1 1 1 2
31	1. ಶೈಕ್ಷಣ 2. ನ್ಯೂತೀಕರೆ 3. ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಗುರಿಗಳು 4. ಮಾದರಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು 5. ಯುವ ಆಂದೋಲನ (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	1 1 1 2

32	1. ಧರ್ಮ ಜನಾಂಗ ಜಾತಿ ವರ್ಣ ಲಿಂಗ ಆಥಾರಿತ ಯಾವುದೇ ತಾರತಮ್ಯಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧ 2. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರಬಲ ವಿರೋಧ 3. ಆಷ್ಟಿಕನ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಬೆಂಬಲ 4. ಜನಾಂಗೀಯ ತಾರತಮ್ಯದ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡುತ್ತಿರುವ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ನಿರಂತರ ಬೆಂಬಲ 5. ಇದು ಭಾರತದ ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ತತ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	1 1 1 1 2
33	1. ಭಾರತೀಯ ಮೂಲದ ತಮಿಳರಿಗೆ ಪೌರತ್ವ ನಿರಾಕರಣ 2. ತಮಿಳರನ್ನು ಭಾರತಕ್ಕ ವಾಪಸ್ಸು ಕಳುಹಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನ 3. 1965 ಮತ್ತು 1985 ರ ಉಭಯ ದೇಶಗಳ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವುದು 4. ಕಚ್ಚಿತ್ವ ದ್ವಿಪ ಸಮಸ್ಯೆ ಮತ್ತು ಉಗ್ರಗಾಮಿತ್ವ (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	1 1 1 2
<b>VII</b>	<b>ಭಾಗ - ಡಿ</b>	
34	ಐಎಂಕೆ ಸ್ವರೂಪದ ಪ್ರಮುಖಾಂಶಗಳು 1. ಸಂವಿಧಾನೇತರ ಬೆಳವಣಿಗೆ 2. ಬಹುಪಕ್ಷ ಪದ್ಧತಿಯ ಅಸ್ತಿತ್ವ 3. ಪಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಒಡಕು ಮತ್ತು ವಿಲೀನ 4. ಏಕಪಕ್ಷ ಪ್ರಾಬಲ್ಯದ ಶೀಳಣತೆ 5. ಭಿನ್ನಮತೀಯತೆ 6. ಪಕ್ಷೀಯ ಪಿಡುಗು 7. ನಾಯಕತ್ವದ ವರ್ಚನೆಸ್ಸು 8. ತತ್ವರಹಿತ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು 9. ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಪಕ್ಷಗಳ ಪ್ರಾಬಲ್ಯ 10. ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಭಾಷಾವಾರು ಪಕ್ಷಗಳು 11. ಎಡ ಮತ್ತು ಬಲ ಪಂಥೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು 12. ಸಮೃದ್ಧಿ ಸರ್ಕಾರದ ಶಕ್ತಿ ಉಪಸಂಹಾರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ	2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2
35	ಐಎಂಕೆ ಕಾರಣಗಳು 1. ಮನುಸ್ತುತಿ 2. ಮರುಷ ಪ್ರಾಬಲ್ಯ 3. ಶೀಕ್ಷಣದ ನಿರಾಕರಣ 4. ವರದಿಕ್ಷಣೆ ಪದ್ಧತಿ 5. ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿ ನೀಡಿರುವುದು ಪರಿಹಾರಗಳು 1. ಮಹಿಳಾ ಮೀನಲಾತಿ - ಶೀಕ್ಷಣ, ಉದ್ಯೋಗ, ಪ್ರಾತಿನಿಧಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಅವಕಾಶಗಳು ಉಪಸಂಹಾರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ	1 1 1 1 1 1 1 3 2

36	<p>ಪೀಠಿಕೆ</p> <p>ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ಹೊಸ ಉದ್ಯಮಿಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಾಧಿಸುತ್ತದೆ.</li> <li>2. ಕಾರ್ಯದಕ್ಷತೆ</li> <li>3. ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ.</li> <li>4. ವಿನೋಡನ ಯೋಜನೆ</li> <li>5. ಗುರಿ</li> <li>6. ಬಂಡವಾಳ</li> <li>7. ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ</li> </ol> <p>ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ಸಂಪತ್ತಿನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಣ</li> <li>2. ಅಧಿಕ ಲಾಭ</li> <li>3. ಸ್ಥಳೀಯ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಮುಖ್ಯತ್ವ</li> <li>4. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸ್ತಕ್ತಿಗೆ ಧಕ್ಕೆ</li> <li>5. ಸೇವಾ ಮನೋಭಾವನೆ ಕಡಿಮೆ</li> <li>6. ಉದ್ಯೋಗ ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲ</li> <li>7. ಸಾರ್ವಭಾಷಾಭಿಜ್ಞತ್ವಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ</li> </ol> <p>ಉಪಸಂಹಾರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	1 3  4  2
37	<p>ಪೀಠಿಕೆ</p> <p>ಸಾಪನೆ, ಐತಿಹಾಸಿಕ ವಿವರಣೆ</p> <p>ಪ್ರಮುಖ ಶ್ರೀಂಗ ಸಭೆಗಳ ವಿವರಣೆ</p> <p>ಸಹಕಾರ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳು</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ಸಾರ್ಕಾರ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳು</li> <li>2. ಸಾರ್ಕಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿ</li> <li>3. ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಕಾರ</li> <li>4. ಜನರು ಜನರಿಗಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕ</li> <li>5. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಹಕಾರ</li> <li>6. ಭಯೋತ್ಥಾದನೆಯ ನಿರ್ಮಾಳಣೆ</li> </ol> <p>ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧಗಳು, ಉಪಸಂಹಾರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ</p>	1 2 2 3  2
	ಭಾಗ - ೪	
	ದೃಷ್ಟಿ ವಿಕಲಚೇತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ	
5	ಶೇಖರ್ ಮುಜಿಬುರ್ ರಹಮಾನ್	1
29	<p>ಚಂಪಾಲೀಯ ಪ್ರಾರಂಭ</p> <p>ಅಂಧಿಸಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮರಗಳ ರಕ್ಷಣೆ</p> <p>ಚಂಡೀ ಪ್ರಸಾದ ಭಟ್ಕ ಮತ್ತು ಇತರರ ನಾಯಕತ್ವ</p> <p>ಉತ್ತರ ಕಾಶಿಯಿಂದ ಬುಟಕಟ್ಟ ಮಹಿಳೆಯರ ಚಳುವಳಿ</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	1 1 1  2

<b>Question No</b>		<b>Marks</b>
<b>I</b>	<b>PART - A</b>	
<b>1</b>	c) Eligere	<b>1</b>
<b>2</b>	c) i) ii) and iii) only	<b>1</b>
<b>3</b>	a) Feeling of Upper caste - Lower caste	<b>1</b>
<b>4</b>	a) 1967	<b>1</b>
<b>5</b>	b) Architect of Indian Foreign Policy	<b>1</b>
<b>II</b>		
<b>6</b>	DMK	<b>1</b>
<b>7</b>	Bengaluru	<b>1</b>
<b>8</b>	Amartya Sen	<b>1</b>
<b>9</b>	Art.360	<b>1</b>
<b>10</b>	Liberalisation	<b>1</b>
<b>III</b>		
<b>11</b>	vi) Head of the District Administration i) Dr. B.R. Ambedkar v) Nation Building iii) India Against Corruption ii) Taliban	<b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b>
<b>IV</b>		
<b>12</b>	All India Trade Union Congress	<b>1</b>
<b>13</b>	Government of two or more Political parties	<b>1</b>
<b>14</b>	Religion, Caste, Region and Language (Any One)	<b>1</b>
<b>15</b>	Arabs, Kurds, Armenians, Assyrians, Turkmens (Any One)	<b>1</b>
<b>16</b>	Not Aligned to any of the power blocs	<b>1</b>
<b>V</b>	<b>PART - B</b>	
<b>17</b>	1937, Delhi	<b>2</b>
<b>18</b>	Criminal antecedents, Educational antecedents, Property antecedents (Any Two)	<b>2</b>
<b>19</b>	6. To conduct competitive examination to State Services 7. Departmental examination 8. Recruitment, Promotion and Transfer 9. To advise the State government 10. To submit annual report (Any Two)	<b>2</b>
<b>20</b>	Central List, State List and Concurrent List	<b>2</b>
<b>21</b>	Distribution of power among two nations at the International level.	<b>2</b>
<b>22</b>	Brazil, Russia, India, China, South Africa, Egypt, Ethiopia, Indonesia, Iran and UAE (Any Two)	<b>2</b>
<b>23</b>	NATO, Warsaw, SEATO, CENTO, ANZUS (Any Two)	<b>2</b>
<b>24</b>	Lal Bahadur Shastri and Ayub Khan	<b>2</b>

VI	PART - C	
<b>25</b>	1. Federation 2. Distribution of Power 3. Dyarchy at the centre 4. The Federal legislature 5. Federal Court 6. Provincial Autonomy  (Brief explanation)	1 1 1 1 1 2
<b>26</b>	1. Opinion of the Mothilal Nehru Committee 2. Intention of creation of Linguistic based states in India 3. JVP Committee, Hunger Strike of Potti Sriramulu 4. Formation of Andhra State later creation of other Lingual States  (Brief explanation)	1 1 1 1 2
<b>27</b>	1. Adviser to the Chief Minister 2. Act as Cabinet Secretary in the State 3. Exercises general supervision and control 4. Looks after all matters beyond the purview of other secretaries 5. Chief of all secretaries 6. Secretary of Zonal councils 7. Control over the staff 8. Bridge between the Central and State Government  (Brief explanation)	1 1 1 1 1 1 1 2
<b>28</b>	1. Social discrimination 2. Economic exploitation 3. Educational backwardness 4. Denial of political representation 5. Unification  (Brief explanation)	1 1 1 1 2
<b>29</b>	1. Life background of Thimmakka 2. Gardening of tree 3. Creation of Environment knowledge among the people 4. Her encourage to grow more and more trees 5. Brief explanation with Nation -State governments awards and felicitation	1 1 1 1 2
<b>30</b>	1. Separatist Movements 2. Religious Fundamentalism 3. Ethnic Problem in the North-East 4. Weak Political System 5. Economic deprivation  (Brief explanation)	1 1 1 1 2
<b>31</b>	1. Education 2. Morality 3. Means and ends 4. Role models 5. Youth movement  (Brief explanation)	1 1 1 1 2

<b>32</b>	1. Opposes Religion, Racial, Caste, Colour and Sex discrimination 2. Against at the International level 3. Support given to the African National Congress 4. Support to the nations which are Agitating against Racial discrimination 5. It is important basic principle of Indian Foreign Policy (Brief explanation)	<b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>2</b>
<b>33</b>	1. Denial of Citizenship to the Indian orien Tamils 2. Effort to sendback Tamils to India 3. Not implementation of 1965 and 1985 agreements Problem of Katchatheevu Island and Militancy (Brief explanation)	<b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>2</b>
<b>VII</b>	<b>PART - D</b>	
<b>34</b>	Introduction Nature of Party system 1. Extra Constitutional growth 2. Prevalence of Multi Party system 3. Split and merger 4. End of single party era 5. Dissident activities 6. Defection 7. Leader worship 8. Alliances without principles 9. Dominance of Regional parties 10. Religious, Lingual and Regionalism 11. Leftist and Rightist Parties 12. The era of coalition Brief explanation with conclusion	<b>2</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>2</b>
<b>35</b>	Introduction Causes 1. Manu Smriti 2. Male domination 3. Denial of education 4. Dowry system 5. Inadequate representation Remedies 1. Womens reservation- Education, Employment, Representative Bodies and Constitutional Provisions Brief explanation with conclusion	<b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>1</b> <b>3</b> <b>2</b>

